Instructions

The aim of this work is to design and implement algorithms to enable the detection of people in video

recording and the creation of their robust and unique identity by extracting image characteristics.

When people leave the scene, their identities need to be stored appropriately and effectively. For a

new person in a scene, the stored identities are compared with a person's image characteristics, and if

they match, the existing identity is associated with that new person. This can be useful, for example,

for analysis of the people's movement in an indoor environment.

- Research existing solutions.

- Design and implement detection and re-identification algorithms using computer vision methods.

- Research and implement appropriate output metrics (might be related to time, position, and

biometrics).

- Consider creating your own dataset to evaluate algorithms or choose from existing ones.

- Evaluate the results achieved and suggest future improvements.
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Abstrakt

Ćılem této práce je tvorba systému schopného detekovat a sledovat pohyb
osob pomoćı informaćı ze stacionárńı kamery. Systém také dokáže z detekćı
extrahovat biometrické informace jako věk a pohlav́ı. Využit́ı tohoto systému
se nab́ıźı zejména v komerčńım prostřed́ı, kde obchod může použ́ıt tyto in-
formace k predikováńı chováńı zákazńık̊u a/nebo plánováńı marketingových
strategíı.

Kĺıčová slova poč́ıtačové viděńı, re-identifikace, detekce osob, sledováńı
v́ıce objekt̊u

Abstract

The goal of this thesis is the creation of a system, which is able to detect and
track persons using information from a stationary camera. This system is also
able to extract biometric information of age and gender from the detections.
This can be useful for example in a commercial setting, where a retail store
can use this information to predict customer behavior and/or plan marketing
strategies.
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Introduction

The topic of this thesis is to develop a system that, when given a video se-
quence, is able to track people in it by creating unique identities extracted
from their image characteristics.

The proposed system is also able to extract biometric data from the per-
sons, such as age or gender, which then can be used to create statistics from
the environment of the video sequence.

This thesis is mainly focused on Multiple object tracking (MOT), which is
the task of accurately following multiple objects in a sequence, with emphasis
on minimal error of object identification. Generally, MOT consists of two
main objectives: object detection and re-identification (re-ID) of said objects
in-between frames, thus creating one identity per object. While the scope of
this thesis is solely person tracking, MOT can be applied to any object in
general.

Objectives

This thesis aims to design an algorithm that enables the detection of people
in video recording and is able to assign an identity to the person based on the
image information extracted from the detections.

The algorithm is also able to store identities of detected persons effectively
and in such a way that person that left the scene and later returned can be
re-identified.

Prerequisite of this is research of the current state-of-the-art in all the
necessary fields.

After that, based on the research and experimentation, an algorithm is
designed and implemented. Following the implementation, the algorithm’s
performance is evaluated on the target environment.
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Introduction

Motivation

As a result of the growing number of surveillance systems and thanks to the
progress of AI and ML, the popularity of MOT and person re-ID is significantly
increased.

For example, retail stores can use the statistics obtained by MOT to eval-
uate marketing strategies and/or predict customer behavior.

The task of person re-ID, as a task where from queried detection we try
to find a match from known identities, can be used in a number of cases, for
example, in search for a missing person.

Challenges

While advancement in MOT and re-ID alone is noteworthy, in the practical
world they encounter their own set of challenges.

Possible sources of confusion that need to be tackled are overlapping or
occluded detections, where in some of the frames, the detected person’s image
characteristics are disturbed by either information and/or the wrong person’s
characteristics.

Another source of confusion includes possible lightning changes or a person
changing part of its wardrobe, for example, putting on/taking off a backpack
in between the detections.

This thesis aims to create a robust MOT system, that tackles these chal-
lenges and can be used in a practical real-life setting.

Structure of the thesis

Work is separated into the following chapters:

• Multiple object tracking – This chapter provides an overview of the
field of MOT.

• Object detection – This chapter provides an overview of the field of
object detection, including state-of-the-art algorithms

• Person re-identification – This chapter provides an introduction to
the field of person re-identification, including an overview of state-of-
the-art methods.

• Analysis – Chapter Analysis provides an analysis of our target envi-
ronment and requirements on our designed algorithm.

• Method – Chapter Method, describes the implementation of the algo-
rithm based on the research conducted in previous chapters.

2

Structure of the thesis

• Experiments – Chapter Experiments describes experiments conducted
as a part of this thesis, including performance evaluation of the algo-
rithm.
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Chapter 1
Multiple object tracking

Multiple object tracking aims at predicting trajectories of multiple targets in
video sequences. MOT is applied in a number of fields including, but not
limited to autonomous driving or smart video analysis [1].

The main strategy for this problem is an approach called tracking-by-
detection [15], which breaks MOT to the detection step, during which the
objects are located and the association step, during which the detections are
assigned to existing trajectories.

To successfully complete these steps MOT system uses two components:
object detector and re-ID model (described in chapters 2 and 3) to obtain
discriminative identities of the object from cropped detection.

With the obtained identities the detected objects are then associated with
trajectories. This is usually done by creating a cost matrix based on informa-
tion about differences between trajectories and detections. The matches are
then obtained with emphasis on minimizing total cost.

One of the most popular strategies to obtain matches with the minimal
total cost is the Hungarian method [16] (also known as Kuhn-Munkres algo-
rithm) as presented in alg. 1.0.1.

An example approach using this method is Simple Online Realtime Track-
ing (SORT) [18]. SORT uses Kalman Filter [19] to predict the track’s location
in the next frame and then constructs cost matrix using IoU (Intersection of
Union) of the prediction and the newly detected objects.

While this approach is computationally very inexpensive, it is prone to
identity switches and losing tracks when detections are occluded and/or over-
lapped due to its distance-based approach.

In recent years the focus has shifted towards approaches using neural net-
works to create embeddings from the visual information of the image. Based
on the architecture of its network we classify those systems into Separate
detection and embedding (SDE) and Joint detection and embedding
(JDE).

5

1. Multiple object tracking

Algorithm 1.0.1: Hungarian method [17]
Input : m x n cost matrix C
Output: list of tuples of between rows and columns of C

1 For each row, find the lowest element and subtract it from each
element in that row.

2 For each column, find the lowest element and subtract it from each
element in that column.

3 Cover all zeros in the resulting matrix using a minimum number of
horizontal and vertical lines. If min{m,n} lines are required, an
optimal assignment exists among the zeros. The algorithm stops.

4 Find the smallest element (call it k) that is not covered by a line in
Step 3. Subtract k from all uncovered elements, and add k to all
elements that are covered twice.

5 return (row, column) indices of every 0 in matrix

1.1 Separate Detection and Embedding

SDE model considers detector and embedding model as two separate networks
as illustrated in Figure 1.1. Targets localized using the detector are then
cropped and fed to the re-ID model.

Overall inference time of this approach for an image is roughly the sum of
the inference time of both components. A disadvantage of this approach is the
fact, that inference time is heavily dependent on the number of detections.

To create an SDE model any valid object detector and re-ID model can
be combined, hence both models can be chosen separately, to achieve the best
possible results in both tasks. An example of this approach is DeepSORT
[20]. DeepSORT extends upon SORT by using a neural network to obtain
appearance information from the detected object.

Figure 1.1: SDE architecture [1].
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1.2. Joint Detection and Embedding

1.2 Joint Detection and Embedding

JDE model combines the object detection and re-ID into a single network, thus
simultaneously outputting detection results and their appearance embeddings.
An illustration of this architecture can be seen in Figure 1.2

This method usually leads to a significant performance boost, due to avoid-
ing re-computation of low-level features.

Figure 1.2: JDE architecture [1].

Notable example of JDE is a model called FairMOT [2]. As illustrated
in Figure 1.3, its network consists of encoder-decoder, for extraction of high-
resolution feature maps, detection branch, and re-ID branch. The detection
branch of FairMOT is built on object detector CenterNet, because of its
anchor-free approach, to avoid issues with anchor-based detectors, such as
multiple anchors corresponding to one identity [2].

Figure 1.3: FairMOTnetwork architecture [2].

For robust storing, information about multiple embedding vectors should
be saved for every identity. One way to achieve this, is saving vectors of last

7

1. Multiple object tracking

N occurences and then use clustering distance metrics, which can be chosen
from following examples:

Minimum – min{d(a, b) : a ∈ A, b ∈ B} – Consider the distance between
track A and detection B as a distance of the two closest vectors.

Maximum – max{d(a, b) : a ∈ A, b ∈ B} – Consider the distance between
track A and detection B as a distance of the two farthest vectors.

Mean – mean{d(a, b) : a ∈ A, b ∈ B} – Consider the distance between track
A and detection B as a mean of all distances.

Centroid – ‖ca − cb‖2 – Consider the distance between centroid of track A
and centroid detection B.

However, in the field of tracking, a popular method of storing embedding
vector representing track is updating the embedding every detection as defined
in equation 1.1, where e is the embedding vector of the detection and λ is

[…]

spectively. Results of this experiment can be seen in table 6.2 with highlighted
results being the best.

MOTA ↑ IDSW ↓ FP ↓ FN ↓
FairMOT association 0.907 41 61 503
Our association 0.910 9 31 544
Our assoc. + filtered overlaps 0.910 7 31 550

Table 6.2: Comparison of mentioned association algorithms with Yolo-v4 and
OSNet (↓ signals lower value is better and ↑ signals higher value is better).

We also include a variant of this experiment with FairMOT used for both
object detection and extraction to make sure that there are not aspects of the
FairMOT association specific to the FairMOT model. Results of this variant
can be seen in table 6.3.
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6.4. Optimal models

MOTA ↑ IDSW ↓ FP ↓ FN ↓
FairMOT association 0.916 23 100 424
Our association 0.918 17 97 419
Our assoc. + filtered overlaps 0.920 16 91 416

Table 6.3: Comparison of mentioned association algorithms with FairMOT (↓
signals lower value is better and ↑ signals higher value is better).

As seen in both of these tables, our approach offers a major improvement
over FairMOT approach on the benchmark simulating the target enviroment
in terms of lowering the number of identity switches and false positives. While
number of false negatives tends to be the same or even higher in some cases,
as mentioned in chapter 5, we do not consider false negatives as important
objective to our task.

From the results we can also see that the method of filtering overlapped
detections tends to provide a minor improvement towards the performance of
the system.

6.4 Optimal models

In this section, we compare several model combinations of object detectors
and feature encodes to find the optimal model pair for our target enviroment.

We consider CenterNet and Yolo-v4 for detectors and ABDNet, OSNet,
with its variance OSNet-AIN and PCB for feature encoders. For evaluation
we use metrics MOTA, MOTP, IDSW and FP and for association, we
use our approach with the filtering of overlapped detections. Results of these
comparison can be seen in table 6.4 with highlighted results being the best.

MOTA ↑ MOTP ↓ IDSW ↓ FP ↓
FairMOT 0.920 0.175 16 91
Yolo-v4 + PCB 0.910 0.181 13 25
Yolo-v4 + ABDNet 0.910 0.181 14 31
Yolo-v4 + OSNet 0.910 0.181 7 31
Yolo-v4 + OSNet-AIN 0.917 0.184 2 27
CenterNet + PCB 0.870 0.173 22 130
CenterNet + ABDNet 0.869 0.171 30 130
CenterNet + OSNet 0.851 0.175 18 195
CenterNet + OSNet-AIN 0.851 0.174 27 175

Table 6.4: Comparison of mentioned association algorithms with FairMOT (↓
signals lower value is better and ↑ signals higher value is better).

From the results of the experiments we can see, that Yolo-v4 tends to
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perform better in terms of accuracy, while CenterNet tends to be slightly
more precise. In terms of feature encoders, we can see that lowest count of
identity switches is provided by OSNet with notable performance of its variant
OSNet-AIN in synergy with Yolo-v4.

While it is noteworthy that FairMOT achieved the best results in terms
of MOTA, from its higher values of IDSW and FP we can see that this is
due to lower number of false negatives, which as we established before, is the
least important type of error for our objective.

Since identity switches is the most important type of error for our objec-
tive, due to its long-term effects, we can consider combination of Yolo-v4 and
OSNet-AIN as the best combination for our target enviroment.
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Conclusion

The goal of this thesis was designing and implementing a system that is able
to track people in a video sequence by creating unique identities extracted
from their image characteristics.

This system also estimates the age and gender of every detected person
and stores this information to output statistics about the people encountered
in the sequence.

In the first three chapters, we introduce the theoretical background needed
to explore this task and conduct an analysis of approaches in this field.

After that we conducted an analysis of the target environment and based
on this analysis we collected requirements on the algorithm.

In the next chapter, we introduce the designed algorithm, based on estab-
lished approaches with modified association step and with additional features
of age and gender estimation and pairing of face and person detections. The
proposed algorithm uses three layers of matching, based on appearance infor-
mation and distance.

The algorithm, as opposed to established approaches, also adds the feature
of filtering out embeddings from overlapped detections to capture embeddings
without visual noise and has a parametrizable way of filtering out detections
in undesirable parts of the frames.

In the last chapter, we present results from training of our detectors to
achieve detection of both head and person bounding boxes. We also present
a benchmark simulating the target environment on which then we conduct
experiments to compare the performance of our algorithm. We also conduct
experiments to try to find the best possible combination of detectors and
feature extractors for our target environment.

Our proposed approach can be improved upon mainly in the field of age
and gender estimation by the following factors. Since our detectors are trained
to detect bounding boxes of heads, it detects the head even when the person is
turned away from the camera, thus sometimes giving misleading information
to the age and gender estimator. We can improve upon this by, for example,
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Conclusion

using a way to filter only faces from our head detections proposals.
Another way we can improve our algorithm is to parallelize age and gender

estimation because since it is not necessary for our tracking problem, it can
be done separately from the tracking loop, thus improving the speed of the
algorithm.
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Appendix A
Acronyms

re-ID Re-identification

JSON JavaScript Object Notation

MOT Multiple object tracking

SORT Simple Online Realtime Tracking

SDE Separate Detection and Embedding

JDE Joint Detection and Embedding

RPN Region Proposal Network

FPS Frames per second

AI Artificial intelligence

ML Machine learning

IoU Intersection Over Union

MOTA Multiple object tracking accuracy

MOTP Multiple object tracking precision

IDSW Number of Identity switches

PCB Part-based convolutional baseline

IN Instance Normalisation

ABDNet Attentive but Diverse Network

YOLO You only look once
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

moteel ..................................... implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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