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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání považuji za splněné.

2. Písemná část práce 82 /100 (B)

Odevzdaná práce přesně dodržuje doporučený limit 50 stránek, kdy 30 pokrývá teoretická
část. V práci není problém se orientovat, avšak členění bych doporučila následující:
Kapitoly 2 a 3 jsou spíše podkapitolou kapitoly 1. Kapitola 4 má pouze 3 stránky a
zavádějící název Analysis, přičemž obsahově odpovídá např. “Target Environment” a
zařazením pod kapitolu 5. Pro usnadnění orientace bych uvítala samostatnou kapitolu
nebo podkapitolu Results, které jsou součástí kapitoly 6.

Jednotlivé kapitoly jsou poměrně stručné, nicméně poskytují dostatečné informace k
pochopení práce. Chybí mi snad jen popis Kalmanova filtru (přestože je uvedena
reference), který student používá v praktické části.

Práce je psána anglickým jazykem a text je snadno srozumitelný. Místy se vyskytují
překlepy, chybějící členy apod. drobnosti. U vzorců student někdy nevysvětluje všechny
proměnné (např. vzorce 3.1, 5.1), je použit symbol hvězdičky pro násobení a při
podmíněné pravděpodobnosti by mělo být “y_i given x_i” (yi given xi) místo “x_i being
y_i”.

Autor správně pracuje se zdroji. V teoretické části se však vyskytují obraty jako “the most
popular”, za kterými bych očekávala výčet několika vědeckých článků dokládající taková
tvrzení. Obecně bych volila referencí více, např. v sekci 3.2.3, 3.3.3 (na GAN), 4.2 atd.

Student popisuje datasety použité ve state-of-the-art metodách. Zde mi chybí rozlišení
jednotlivých datasetů. V podkapitole 4.3 student diskutuje použití datasetu vytvořeného
ImproLabem, nicméně jeho popis (počet rámců, velikost, počet osob apod.) se vyskytuje
až v 6.2.1 a to velmi stručný. Navíc zde není explicitně zmíněno, jaký dataset je popisován
(Možná se stále jedná o CrowdHuman z podkapitoly 6.1?). V práci mi chybí argumentace
pro použití OSNet a ne ABD-Net, která má v tabulce 3.3 lepší výsledky.

Nicméně výše zmíněné nepovažuji za závažné nedostatky, student srozumitelně
popisuje jak související teorii, tak navržený algoritmus spolu s experimenty, které
hodnotím jako velmi pěkné. Také se mi líbí, že je práce oproštěna od hardwarových
požadavků.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Nepísemnou částí práce je implementace systému (aplikace), který je schopný detekovat
a reidentifikovat osoby ve video záznamu. Student navrh a implementoval vlastní přístup,
kdy využité metody jsou podloženy rešerší. Výsledná aplikace je funkční a byla
dostatečně testována, jak na benchmarkovacích datech, tak na datasetu, který poskytl
ImproLab.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Výstupem práce je aplikace, která je detekuje a reidentifikuje osoby ve video záznamu.
Student navrhl vlastní funkční řešení, které dostatečně otestoval a které dosahuje
výsledků srovnatelných se state-of-the-art metodami.

Student navrhuje dvě zlepšení, jak na jeho práci navázat, a to v oblasti detekce
biometrických údajů osob. Škoda, že kvůli situaci ohledně COVID-19 nemohl student
vytvořit vlastní dataset. I tak je však práce přínosná a vytvoření vlastní datové sady v
reálném použití může být dalším ze směrů, jak na práci dále navázat.

Aplikaci by šlo také využít v rámci DOD jako demonstraci realizované závěrečné práce.

Celkové hodnocení 87 /100 (B)

Na základě výše zmíněného navrhuji práci hodnotit stupněm B pro její mírné nedostatky.

Otázky k obhajobě

1. Zkoušel jste více modelů pro generování “identity labels”? Resp. na jakém základě jste
zvolil OSNet model?
2. Odhadu věku a pohlaví je ve vaší práci samostatnou funkcionalitou. Napadají vás
nějaké další biometrické údaje, které by mohla vaše aplikace detekovat?
3. V práci nezmiňujete časovou náročnost experimentů, resp. trénování jednotlivých
modelů. Uveďte.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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